
 

  

 

12 

   

 

Terka Soukupová, 8.A 

 

 



 
  

 Osmisměrka 

 

L Š Y M O T I L 

N Y S T B A M R 

Ň Ř S I Y K Ý P 

E K R K V S T Y 

H P Ý CH A Ý R L 

Ý Á V L T V T O 

V Y S L E P Ý Š 

M Y Š Y L P V É 

 

Hledej vyjmenovaná (příbuzná) slova: 

myš, mýt, pýcha, lyska, obyvatel, Litomyšl, výr, slepýš, výskat, syn, 

výt, sýr, pyl, výheň, plyš, vy 

 

                            Tajenka: _ _ _   _ _ _ _ _ _ _  

                                                                                  Anna Volková, 4.B 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

Společně s časopisem jsme obodovali vánoční výzdobu a stromeček ve 

třídách. Nejlépe se vánoční výzdoba podařila třídě 7.C. 

Parlamentníci 

 
 

Chvilkový kamarád 

 

Koulela jsem, koulela 

sněhový balón, 

dala jsem tři na sebe 

a sněhulák byl hotov. 

 

Jeden uhlík, druhý uhlík, 

mezi oči mrkvička, 

šálu kolem krku  

a v ruce ještě metlička. 

 

                    Michal Pelc, 4.B  

 

 

 

V měsíci prosinci jsme dokončili projekt Šablony II.  Nyní už pracujeme 

v projektu Šablony III. Z těchto šablon pořídíme do školy nové digitální 

pomůcky, robotiku. Projekt je opět na dva školní roky. V měsíci lednu nás 

čekají především olympiády v J. Hradci: z dějepisu, českého jazyka, 

anglického jazyka, německého jazyka, zeměpisu, chemie. Některé části 

těchto soutěží budou probíhat on-line.   

Činnost školní družiny v 1. pololetí školního roku byla různorodá. Děti 

navštěvovaly kroužky zábavného tvoření, sportovní, angličtiny pro 

nejmenší, čtenářských dovedností. A novinkou není ani kroužek robotiky, 

kde jsou k dispozici stavebnice, které se s pomocí projektu a softwaru 

rozpohybují.  

V měsíci lednu nás čeká především uzavření prvního pololetí. Přeji všem, 

aby se vám podařilo si známky ještě opravit. Ale kdyby se nepodařilo 

nyní, podaří se třeba v červnu. Užijte si zimních radovánek, a hlavně 

buďte zdrávi. 

Mgr. Bc. Jana Polčáková, ŘŠ 

 

 

 

Ahoj všichni, 

máme tu leden, první měsíc roku 2022 a zároveň poslední měsíc prvního 

pololetí. Na konci ledna budeme dostávat pololetní vysvědčení, které nás 

bude informovat o našich prozatímních známkách. A co novoroční 

předsevzetí, dáváte si nějaká? Já ano, ale málokdy je dodržím. 

Letos osmé třídy pojednou na odložený lyžařský kurz. A nakonec 

MOŽNÁ PŘIJDE I KOUZELNÍK – v divadle budeme mít kouzelnické 

vystoupení.  

Přeji vám hodně úspěchů v novém roce a u dalšího časopisu se těší  

             Tereza Soukupová – šéfredaktorka  

 

2 



c 
Tajemný hrad Houska  

Hrad Houska je také známý jako brána do pekel.  Hrad je nedaleko 

Máchova jezera a stál již za Václava I. Neví se, kdo hrad postavil, proč 

na tomto místě a proč zrovna na místě, kudy nevedla hranice ani žádné 

obchodní stezky, ale to jen přidává hradu na tajemnosti.  

„Vchod do pekla“ prý střeží strašlivý černý mnich bez obličeje, ale 

dodnes se neví, kde přesně se tato brána do jiného světa nachází. Někdo 

ji hledá v místní kapli, jiný v hradní studni, ale každý ji hledá podle své 

fantazie.  

V okolí Housky je k vidění nádherná příroda, která láká k projížďkám 

na kole či k pěším procházkám. Nedaleko můžete navštívit mnoho 

zajímavých hradů a zámků, jako např. Bezděz, Ralsko, Kokořín a 

Zkamenělý zámek. Návštěvu zdejšího kraje můžete ukončit osvěžením 

v Máchově jezeře. 

 

Víte, kde je hrad Houska? V zeměpise si ho ukažte na mapě  

a své odpovědi odevzdejte paní učitelce Frankové či Kukačkové do  

10. ledna 2022.  

Ahoj u dalšího příspěvku v časopisu!  

 

Kateřina Nohavová, 9.B 

Ahoj všichni,   

na učitele jsme si zvykli, stejně tak jako na nové předměty, které jsme 

na I. stupni neměli. V říjnu k nám přišla ještě jedna nová žákyně Natálie, 

z Lomnice nad Lužnicí. Na přelomu listopadu a prosince nás postihla 

karanténa, teď už jsme ale všichni silní a zdraví. Jsme zvědaví, jak se 

nám povede v dalším pololetí. 

1. Jaké si myslíš, že bude tvé pololetní vysvědčení?  

Ondřej: „No asi pár dvojek a jinak myslím, že samé jedničky.“ 

            Lukáš: „Asi tak dvě trojky, pár dvojek a zbytek jedničky.“    

2. Jaký předmět ti dělá na II. stupni problém a proč?  

Natálie: „Největší problém mi dělá Matematika, protože si 

neumím zapamatovat postupy a většinou mi to ani nejde.“ 

Petr Š: „Mě přírodopis, protože nechápu látky, které 

probíráme.“ 

3. Jak byste shrnuli rok 2021?  

Jana: „Byl celkem náročný, ale nějak jsem se s ním poprala. 

Těším se na další rok.“ 

Petr V.: „Jelikož jsme byli jako třída v karanténě, tak mi to moc 

nevyhovovalo, bylo to složité a na nic.“ 

Eliška Janochová, 6.C 

 Ohrožené druhy 
 

Je velký 85 cm a jeho hmotnost je 800 

gramů. Pohlavní dospělosti dosáhnou okolo 4-

6 roku. Samice snáší 1-3 vejce. Inkubační 

doba vajíčka je 26 dní. Živí se ovocem např. 

Papájou, fíky nebo mangem, ale mají také rádi 

různé druhy ořechů. Dožívají se až 80 

let. Pokud byste si ho chtěli pořídit, tak by vás 

samec stál okolo 40 tisíc a samice okolo 

70 tisíc.  

Adam Hrbek 7.B  

 
5 

Ahoj, dnes vám představím ohroženého ptáka z Bolívie aru kanindu.  

Jak jsem se už zmínil tento papoušek žije na hranici střední a severní 

Bolívie. Aru kanindu si můžete lehce splést s Arou araunou, kterému 

se velice podobá. Ve volné přírodě jich žije pouhých 250-300 kusů, 

což mi přijde velice málo. 

 

 
 

Tajemné hrady a zámky 

 

Naše třída 6.C 

 

Čau, pro měsíc leden jsem si vybral otázku spojenou s tím, že začíná 

nový rok 2022. Otázka zní: „Dáváš si do nového roku nějaká 

předsevzetí?“ Zeptal jsem se Denisy, Jirky a Domči.  

  

Denda: „Ráda bych se naučila japonsky, protože japonština je podle mě 

zajímavý jazyk a ráda bych se do Japonska podívala. Tamější kultura je 

fakt úžasná.“  

Jirka: „Ne, nedávám, připadá mi to zbytečné.“  

Domča: „Jako předsevzetí pro rok 2022 mám – dostat se na SŠ.“ 

 

Martin Velek, 9.A 8 

 

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kralovskou-cestou-se-vydejte-na-vylet-na-hrad-bezd
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zricenina-hradu-ralsko
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/hrad-kokorin
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/romantika-slunce-vodni-atrakce-to-je-machac-pr


  
1. Jakému zimnímu sportu se věnuješ a co tě na něm nejvíce baví?  

Diana Lyutyk: „Ze zimních sportů mě baví bruslení, protože tam můžu 

zkoušet různé triky a je to moc zábavné.“ 

Oliver Volf: „Rád se věnuji hokeji a nejvíce mě na něm baví vyhrávat.“ 

Alžběta Kvíderová: „Věnuji se krasobruslení a nejvíce mě na něm baví 

se neustále zlepšovat.“ 

 

2. Jak dlouho se věnuješ tomuto sportu?  

Diana Lyutyk: „Bruslení se věnuji, když jdeme se školou bruslit v rámci 

tělesné výchovy a občas i ve volném čase.“ 

Oliver Volf: „Tento sport dělám 7 let.“ 

Alžběta Kvíderová: „Věnuji se mu vrcholově 7 let.“ 

Karolína Mužíková, 6.A 

 

 

 

 
KNIHOMOL 
 

 

 
 

Anketa – Knihy od českých autorů 

Ahojky, zeptala jsem se dětí z mě třídy, jaké 3 knihy od českých 

autorů znají. 

Jakub Pekař: 

- Devatero pohádek (Karel Čapek, 256 stran) 

- Bylo nás pět (Karel Poláček, 192 stran) 

- Krysáci (Jiří Žáček, 88 stran) 

Pavla Kojanová: 

- Broučci (Jan Karafiát, 136 stran) 

- Já Baryk (František Nepil, 64 stran) 

- Povídání o pejskovi a kočičce (Josef Čapek, 120 stran) 

 

Kontrolní otázka: Jaké 3 knihy od českých autorů znáte?  

Odpovědi doneste do 10.1. 2022 paní učitelce Kukačkové nebo 

Frankové. 

                                                  Nela Z. 7.A 

Ahoj, dnes jsem si pro vás připravila ovocný salát. Myslím, že to dokážete 

udělat všichni. 

Ingredience: 

2 kiwi  

2 pomeranče 

citronovou šťávu 

čekankový sirup 

2 jablka  

2 mandarinky 

2 banány 

 

Postup: Ovoce oloupeme a nakrájíme na drobné kousky, smícháme  

a podle chuti přidáme šťávu a sirup. Můžeme přidat i sekané ořechy  

a rozinky. A tadá! Ovocný chutný salát je dobrý do školy nebo na výlet. 

Doufám, že vám bude chutnat. 

                                                                           Vaše kuchařka Laura 

 

 

Ahoj, tento měsíce budeme znovu popisovat ptactvo.  

V jeho zbarvení převažuje bílá barva.  Na ocasním peří se také vyskytuje 

černé zbarvení.  

Má dlouhý oranžový zobák, kterým v rybnících loví menší ryby, žáby a 

na souši drobné hlodavce.  

Má dlouhé nohy, které mu pomáhají k brouzdání ve vodě. Zvukově se 

projevují pouze klapáním zobáků, někteří jedinci vydávají chraplavé či 

pískavé zvuky.  Můžeme je poznat tak, že hnízdí na komínech.  

      

Kdo to je?    

Nela Effenbergerová, Tereza Kratochvílová, 7.C  

  

 

Uhodni zvíře č. 2 
 

Tento stát leží na blízkém východě, vládne zde 

absolutní monarchie. Sousedí s Jemenem, 

Ománem, Kuvajtem, Katarem, Irákem, 

Jordánskem a Spojenými arabskými emiráty. 

Hlavní město je Rijád, další velká města jsou 

Mekka a Medína. Největší hora je Jabal Saudá 

(3133mn.m.) Má jedny z největších zásob ropy 

na světě. 

Sebastian Kabrna, 9.A 

 

Ano, správně. 

Je to Saudská 

Arábie. 

7 6 

 

Exotické země 
 



 
  

Ze školní družiny a školního klubu 

 

S čerty nejsou žerty 

Letos do jednotlivých oddělení školní družiny zavítal Mikuláš s čerticemi 

a andělem. Mikuláš nezapomněl ani tentokrát k sobě pozvat všechny 

zlobivé děti, které slíbily, že se určitě polepší, a pak zazpívaly koledu 

nebo řekly básničku. Hodné děti byly naopak pochváleny a čekala na ně 

sladká odměna. V následujících dnech a týdnech uvidíme, jestli výtečníci 

všechno, co slíbili, splní. 

                                                                                        Dana Nováčková 

 

Předvánoční čas ve školním klubu 

Už od začátku prosince se všechny děti těšily na blížící se vánoční 

prázdniny a na dárečky od Ježíška. Vyprávěli jsme si o tradicích,  

o štědrovečerní večeři, zdobení stromečku a půlnoční mši. Doma všichni 

pomáhali s pečením cukroví a chystali se na vánoční pohodu. Společně 

jsme vyráběli vánoční přání pro naše blízké a prostory školního klubu 

vyzdobili zimními dekoracemi. Mikuláš dětem nadělil spoustu nových 

her, nejlepší byla asi „vláčkodráha“ a dřevěné stavebnice. 

                                                                                     Natálie Větrovcová 

 

                                                      
 

9 

 
 

Už tu máme leden, 

prázdninám můžeme říct sbohem. 

Místo sněhu samé bláto, 

ať už je tu zase léto. 

Než se pořád testovat, 

šla bych radši bobovat. 

Ve škole to bude těžké. 

Přeji štěstí, zdraví a lásku ještě! 

 

Anežka Kučová, 8.A 

Leden 

 

 

4 

Tenhle měsíc budeme popisovat neobvyklého domácího mazlíčka.  

Tento mazlíček se vyskytuje v lesích celé Evropy, je zákonem chráněný. 

Existuje speciální druh na domácí chov …… bělobřichý (africký). Je to 

hmyzožravec, v domácím prostředí žere také přesnídávky, ovoce a různá 

krmiva pro kočky. Můžeme ho také znát z pohádky o Krtečkovi, kde ho 

vidíme, jak na zádech nosí ovoce, to je ovšem lež. Tento savec na zádech 

nic takového nenosí pouze listí, aby si mohl vystlat svou noru.   

 

Kdo to je? 
 

          

 

 

 

 

 

Nela Effenbergerová, Tereza Kratochvílová, 7.C  

 

Jeho stopy: 

 
 

 

Uhodni zvíře č. 1 
 



  

 

Hádej, kdo jsem 

 
Narodil se 9. března 1934. 

Byl to ruský kosmonaut. 

Umřel 27. března 1968. 

Měl 2 dcery. 

Tato osobnost se jmenuje ____________________ . 

 

Kateřina Staňková, Linda Hrubá, 7.B 

 

 

Naše třída 4.B 

Na začátku školního roku nás čekalo několik změn. Máme novou třídní 

paní učitelku Mirku Vondrákovou a přestěhovali jsme se do 1. patra. Do 

naší třídy chodí i nadále 22 dětí, 6 chlapců a 16 dívek. Anglický jazyk nás 

letos učí paní učitelka Tereza Pfeiferová. Přibyl nám i nový předmět 

informatika, na který se dělíme do dvou skupin a vyučují ho pan učitel 

Matěj Cichra a paní učitelka Šárka Zimová. Tento předmět se nám velice 

líbí. Doufáme, že v novém roce budeme chodit do školy více než v tom 

minulém. Do nového roku přejeme všem hlavně hodně zdraví. 

 

Tři králové 

Svátek Tří králů se slaví 6. ledna. Tři králové byli mudrcové, co přinesli 

do Betléma Ježíškovi dárky, když se narodil. Přinesli mu myrhu, kadidlo 

a zlato. Jmenují se Kašpar, Melichar a Baltazar. Na jejich svátek chodí 

koledníci a na dveře píší K+M+B pro štěstí. A tímto končí vánoční čas. 

                                                                                  Anna Mazurová, 4.B 

 

 

 

 

Hádanky 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

                         

Dita Křížová, 4.B 

 

 

10 3 

Povedl se vám chemický pokus se soptící lávou z minulého čísla? Dnes 

vám představím další jednouchý domácí pokus. 

Připravte si sklenici roztoku kuchyňské soli. Do teplé vody přidávejte sůl 

tak dlouho, dokud se ještě rozpouští. Nerozpouští-li se už, tak vznikl 

nasycený roztok. Špejli, na kterou přivážete bavlnku položte na sklenici 

tak, aby se bavlnka ponořila do připraveného roztoku. Sklenici postavte 

na teplé místo a několik dní pozorujte. Voda se začne postupně odpařovat 

a na bavlnce se vytvoří krystaly kuchyňské soli. Tento proces se nazývá 

krystalizace.  

Matej Blažek, 8.B  

 

 

Copak je to za panáčka, 

který pláče v zahrádce, 

sotva teplé jasné slunce, 

paprsky ho zahřát chce?  

 

                       (sněhulák) 

 

 

Přišel k nám 

bílý kůň, 

zalehl nám 

celý dvůr.  

 

                       (sníh) 

 

 

 


